34 Met. ebd., ed. Viv. VII 532: Alio modo sumitur potentia, ut opponitur necessario, et sic loquitur Avicenna de possibili 1. Metaph. suae; et sic dicitur necesse, quod ex se habet entitatem indefectibilem, ens possibile, quod defectibilem. Auf die Frage von Möglichkeit und Notwendigkeit wird im folgenden Kapitel näher eingegangen.

35 Met. ebd. : Tertio modo strictissime sumitur potentia metaphysica, prout non stat cum actu circa idem, et sic loquitur Aristoteles cap. 5. t. c. 11. , ubi notificat actum, quod actus est quando res est, non ita sicut in potentia. Et ibidem ponit multa exempla de oppositis, ut vigilans et dormiens, et in fine subdit: Alteri parti est actus determinatus alteri, aut possibile. Ad quaestionem ergo primam dicendum, quod tantummodo potentia metaphysica ultimo modo sumpta opponitur actui, quia circa idem habent fieri, et simul esse non possunt.

36 Met. n. 4, ed. Viv. VII 532: Dicendum quod relative aliqua opponi, potest dupliciter intelligi, vel mutuo scilicet, quod utrumque habet habitudinem per se ad alterum, vel non mutuo.

37 Met. ebd. : Non primo modo opponuntur actus et potentia, quia cum talia sint simul natura et definitione, sequeretur tunc, quod actus non esset prior ratione quam potentia; nec ratio potentiae sumeretur ab actu magis quam e converso, quod est contra Aristotelem in isto 9. cap. 7. t. c. 13.

38 Vgl. Met. ebd.

39 Met. ebd. : . . . supponendo significatum nominis, patet quod potentia sic sumpta dicit ordinem ad actum, et ille ordo essentialiter est respectus ad actum; habens ergo respectum

q. 1–2 heißt, definierbar durch seinen Terminus, nämlich den Akt, auf den sie bezogen ist⁴⁰.

In dieser Gegensatzbeziehung zum Akt ist die Möglichkeit eine »differentia entis«⁴¹. Akt und Potenz sind Bestimmungen, die das »Seiende« einteilen und zwar nicht in der Art der Einteilung einer Gattung durch die Artunterschiede, sondern in der eines Subjektes durch »entgegengesetzte Eigenschaften« (*passiones oppositae*), die die jeweilige »Weise dieses Subjekts« (*modus illius subiecti*) angeben⁴². Es ist das gleiche Subjekt, das einmal in der Weise der Möglichkeit und ein anderes Mal in der Weise des Aktes besteht⁴³. Insofern die Weise der Möglichkeit der Weise des Aktes so entgegengesetzt ist, daß jede Gleichzeitigkeit im Gleichen ausgeschlossen ist, kann es die Möglichkeit nur geben »vor« dem Akt, niemals gleichzeitig mit ihm (*ita nulla est cum actu, sed tantum ante actum*)⁴⁴. Die Weise des Aktes folgt der Weise der Möglichkeit, die sich ihrerseits vom Akt als dem in sich absoluten Terminus ihrer Bezogenheit her bestimmt. Die Möglichkeit kann also nicht unterschieden werden in eine solche des Fundamentes und eine solche des Terminus ihrer Beziehung. Es ist die gleiche Möglichkeit, die den Träger und den Terminus ihrer Beziehung, wenn auch in verschiedener Weise, benennt⁴⁵.

Wenn Möglichkeit aber die (mögliche) Hinordnung eines Subjektes auf den Akt bezeichnet, dann können die Weisen der Möglichkeit nur nach den Weisen dieser Hinordnung unterschieden werden⁴⁶. Da jeder Akt formal betrachtet ein »esse« darstellt, und jedes »esse« entweder ein »esse simpliciter« oder ein »esse secundum quid« bzw. ein »esse proprium« oder ein »esse non proprium sive extrinsecum« ist, kann sich die Möglichkeit als »habitus ad actum« nur auf die

essentialiter ad aliud in quantum huiusmodi, illi alii non opponitur nisi relative. Sed hoc non est e converso, quia ratio actus est absoluta, ut probatum est ex intentione Philosophi.

40 Vgl. Ord. I d. 30 q. 1–2 nn. 34–36, ed. Vat. VI 183 f.

41 Met. IX q. 2 n. 8, ed. Viv. VII 535: ... potentia, ut est differentia entis ...; vgl. auch Met. n. 7; ferner Ord. I d. 20 q. un. n. 12, ed. Vat. V 308 f.; Ord. II d. 25 q. un. n. 12, ed. Viv. XIII 208.

42 Met. n. 12, ed. Viv. VII 539 f.: ... divisio entis per actum et potentiam non est divisio generis per differentias essentielles, quod concedo. Sed est magis subiecti per passiones oppositas, quae dicunt modum illius subiecti, qualis est divisio lineae per lineas rectas et curvas.

43 Met. IX q. 1 n. 1, ed. Viv. VII 529: ... homo in potentia et homo in actu idem sunt ... Vgl. Ord. II d. 16 q. un. n. 5, ed. Viv. XII 25.

44 Met. IX q. 2 n. 8, ed. Viv. VII 535 f.: ... ad ampliorem notitiam habendam de potentia, ut est differentia entis ad intellectum multorum, quae dicuntur de potentia, et in isto 9. et alibi a Philosopho sciendum est, quod illa non dividitur in potentiam ante actum et cum actu, quia opposita est actui, et ita nulla est cum actu, sed tantum ante actum.

45 Met. ebd.: Nec dividitur [sc. potentia] secundum quod est termini, et secundum quod est fundamenti ... quia eadem est potentia subiectum et terminum diversimode denominans.

46 Met. ebd.: ... cum potentia dicat ordinem alicuius, in quo est ad actum, secundum quod talis ordo variatur, distinguitur et proportionabiliter potentia.

eine oder die andere Weise des Akt-Seins beziehen⁴⁷. Dem entspricht eine doppelte Weise der Möglichkeit: Eine »*potentia obiectiva*« liegt vor, wenn es sich um die Möglichkeit einer substantiellen oder akzidentellen Wesenheit handelt, die sich auf das »erste Sein« (primum esse), nämlich das »esse simpliciter vel proprium«, bezieht. Die Wesenheit ist in diesem Fall noch in keiner Weise etwas Wirkliches (non in actu), sondern als ganze in der Möglichkeit, ein erstes Sein, also Sein überhaupt, erst zu empfangen⁴⁸. Von »*potentia subiectiva*« ist die Rede, wo etwas ein erstes Sein schon besitzt, also etwas aktuell Seiendes ist, über dieses Sein hinaus aber noch die Möglichkeit besitzt, weiteres Sein zu empfangen. Das Sein, auf das diese Möglichkeit bezogen ist, setzt das »esse simpliciter« des Subjekts voraus, es ist nur Sein im Bezug auf das schon vorhandene erste Sein (esse secundum quid vel extrinsecum). Die »*potentia subiectiva*« bezieht sich nicht auf das erste, sondern ausschließlich auf das hinzukommen könnende Sein⁴⁹.

Bei der metaphysischen Möglichkeit muß es sich ohne Zweifel um eine Möglichkeit im Sinn der *potentia obiectiva* handeln, denn nur sie ist im eigentlichen Sinn »*differentia entis*«⁵⁰. Als *potentia obiectiva* ist die metaphysische Möglichkeit »fundiert« in einer Wesenheit als möglicher und hingeordnet auf das esse dieser möglichen Wesenheit als Terminus; sie selbst ist die Beziehung der Hinordnung dieser Wesenheit auf das Sein (*ordo illius essentiae ad esse tanquam ad terminum*). Als solche besteht sie »zwischen beiden Bezugspunkten« (*inter duo*), so daß sie beide benennen kann: die mögliche Wesenheit gleichsam als Träger (*subiectum*) und das esse des Aktes als Terminus ihrer Beziehung⁵¹.

Damit ist aber noch nicht geklärt, auf welchen Akt sie sich bezieht: auf den Akt als Wirkliches (*ad actum in actu*) oder auf den Akt als Mögliches (*ad actum in*

47 Met. ebd. : *Cum autem omnis actus formalis sit esse, extendendo esse, et esse aliquod potest esse alicuius, vel simpliciter, vel secundum quid; sive proprium vel sive non proprium, sed quasi extrinsecum, sed haec erit primaria divisione duplex potentia; quaedam ad esse proprium, et simpliciter illius, quod est in potentia; et alia ad esse extrinsecum quasi et secundum quid illius, quod est in potentia ad illud esse.*

48 Met. ebd. : *Prima [sc. potentia] est cuiuscumque essentiae substantialis vel accidentalis ad primum esse, et fundatur in illa essentia, cuius est illud proprium esse . . . Et haec propriissime est differentia entis, et potest dici potentia obiectiva, quatenus totum est in potentia ad existentiam, et non in actu, tam subiectum eius quam terminus. Zu dieser Unterscheidung bei Heinrich v. Gent vgl. Hödl.*

49 Met. ebd. : *Secunda [sc. potentia] non est cuiuslibet entis, quia non est nisi illius, quod praeter esse proprium natum est recipere aliud esse ab alio; et ita quando non habet illud, est in potentia ad illud, verbi gratia, corpus non album est in potentia, ut sic, non simpliciter, sed ut sit album, quod est esse eius secundum quid et extrinsecum. Et ita potest dici subiectiva, et sic intelligendo, subiectiva potentia et obiectiva potentia, non sunt una potentia diversimode considerata, sed duae, quia in duobus, licet ad eundem terminum, ac per hoc, non ita duae, sicut secundae obiectivae sunt duae.*

50 Vgl. Anm. 48.

51 Met. n. 5, ed. Viv. VII 533: . . . *potentia metaphysica praecise sumpta . . . fundatur praecise in essentia, quae dicitur possibilis, et est ordo illius essentiae ad esse, tanquam ad terminum . . . Ista autem potentia, quae est inter duo, utrumque illorum potest denominari; unum ut quasi subiectum, aliud ut quasi terminus.*